
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 49859/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α380 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./
οικ.10423/Α380/7.10.2020 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Διαδικασία διαπίστωσης της ορθό-
τητας της υποβληθείσας αίτησης για χορήγηση 
έκτακτης εφάπαξ ενίσχυσης στους πληγέντες 
από τις φυσικές καταστροφές που προκλήθη-
καν από την πορεία του μεσογειακού κυκλώνα 
”Ιανός” και τις συνεπακόλουθες πλημμύρες της 
18ης και 19ης Σεπτεμβρίου 2020 και της ακρί-
βειας των δηλωθέντων στοιχείων, καθώς και δι-
αδικασία και τρόπος πληρωμής» (Β’ 4434).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ -  
ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ  
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Α. Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 1 του ν. 4728/2020 «Επείγουσες ρυθμίσεις 

για την αντιμετώπιση των καταστροφικών συνεπειών 
από την πορεία του μεσογειακού κυκλώνα «Ιανός», πε-
ραιτέρω μέτρα για την αντιμετώπιση των συνεχιζόμενων 
συνεπειών της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και 
άλλες κατεπείγουσες διατάξεις» (Α’ 186), όπως τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο τεσσαρακοστό έκτο του ν. 4737/2020 
(Α’ 204), και ειδικότερα της παρ. 9 αυτού, βάσει του οποί-
ου εκδίδεται η παρούσα.

2. Το άρθρο 2 της από 26.03.1981 Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου του Προέδρου της Δημοκρατίας 
«Περί αποκαταστάσεως ζημιών εκ των σεισμών 1981» 
(Α’  75) η οποία κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του 
ν. 1190/1981 (Α’ 203), καθώς και τις διατάξεις του άρθρου 
πέμπτου του ν. 1190/1981 (Α’ 203), όπως τροποποιήθη-
κε και συμπληρώθηκε με τις παρ. 42 και 43 του άρθρο 
1 του ν. 2412/1996 «Μεταφορά αρμοδιοτήτων από το 
Υπουργικό Συμβούλιο σε άλλα Κυβερνητικά όργανα και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 123).

3. Τα άρθρα 7 και 13 τoυ ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπο-
γραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 131). 

4. Τα άρθρα 20, 23, 77, 79 και 80 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143), σε συνδυασμό με τον ν. 4337/2015 
«Μέτρα για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομι-
κών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 129).

5. Το άρθρο 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133), καθώς και το γεγονός ότι από τις διατάξεις της 
παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού.

7. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

8. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184). 

9. Το άρθρο 22 του κεφαλαίου Ε’ του ν. 5116/2024 «Ιδι-
ωτική ασφάλιση έναντι φυσικών καταστροφών, κρατική 
αρωγή και προστασία, στεγαστική συνδρομή, διατάξεις 
για το Πυροσβεστικό Σώμα και άλλες διατάξεις» (Α’ 100).

10. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

11. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151) και ειδικότερα τα 
άρθρα 47, 48, 49 και 50, σε συνδυασμό με το άρθρο 14 
του π.δ. 84/2019 (Α’ 123), όπως τροποποιήθηκαν με το 
π.δ. 46/2021 (Α’ 119).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4706

62285

03.09.2025 20:34:17

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62286 Τεύχος B’ 4706/03.09.2025

12. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Εσωτερικών» (Α’ 180).

13. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181) όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 47/2021 
(Α’ 121).

14. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά Υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

15. Το π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161).

16. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων.

17. Τα άρθρα 7 και 14 του π.δ.  77/2023 «Σύσταση 
Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 
κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμ-
ματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μο-
νάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φο-
ρέων» (Α’ 130), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 45 
του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήματος 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και άλλες 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9).

18. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

19. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

20. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

21. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

22. Την υπ’ αρ. 50148/542/24.06.1992 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας, Οικονομικών και 
Βιομηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας και Εμπορίου 
«Περιστολή δαπανών Δημοσίου Τομέα» (Β’ 420).

23. Την υπό στοιχεία ΓΓΨΔΑΔ198/7.10.2020 απόφαση 
του Υπουργού Επικράτειας και του Υφυπουργού Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης «Τεχνικές λεπτομέρειες και ειδικό-
τερα ζητήματα για την υποβολή της αίτησης χορήγησης 
οικονομικής ενίσχυσης στους πληγέντες από τις φυσικές 
καταστροφές που προκλήθηκαν από την πορεία του μεσο-
γειακού κυκλώνα «Ιανός» και τις συνεπακόλουθες πλημμύ-
ρες της 18ης και 19ης Σεπτεμβρίου 2020 μέσω της Ενιαίας 
Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης»  (Β’ 4430).

24. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./οικ.10423/
Α380/7.10.2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικο-
νομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών και 
Υποδομών και Μεταφορών, «Διαδικασία διαπίστωσης 
της ορθότητας της υποβληθείσας αίτησης για χορήγηση 
έκτακτης εφάπαξ ενίσχυσης στους πληγέντες από τις 
φυσικές καταστροφές που προκλήθηκαν από την πορεία 
του μεσογειακού κυκλώνα «Ιανός» και τις συνεπακόλου-
θες πλημμύρες της 18ης και 19ης Σεπτεμβρίου 2020 και 
της ακρίβειας των δηλωθέντων στοιχείων, καθώς και 
διαδικασία και τρόπος πληρωμής» (Β’ 4434).

25. Την υπό στοιχεία ΔΑΕΦΚ-ΚΕ/οικ. 20759/Α380/ 
30.10.2020 απόφαση του Υπουργού Υποδομών και 
Μεταφορών «Καθορισμός υπηρεσιακών μονάδων του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών ως αρμοδίων 
υπηρεσιών για την έκδοση αποφάσεων πληρωμής δι-
καιούχων της έκτακτης εφάπαξ ενίσχυσης, πληγέντων 
από τις φυσικές καταστροφές που προκλήθηκαν από 
την πορεία του μεσογειακού κυκλώνα «Ιανός» και τις 
συνεπακόλουθες πλημμύρες της 18ης και 19ης Σεπτεμ-
βρίου 2020» (Β’ 4947).

26. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-
κονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

27. Την υπό στοιχεία ΥΠ 614/21.3.2025 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής Κρί-
σης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-
στασίας, Κωνσταντίνο Κατσαφάδο» (Β’ 1400).

28. Την υπ’ αρ. 22421/18.3.2025 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης «Ανάθε-
ση αρμοδιοτήτων στoν Υφυπουργό Ανάπτυξης, Λάζαρο 
Τσαβδαρίδη (Β’ 1315)

29. Την υπό στοιχεία Υ12/07.07.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403).

30. Την υπό στοιχεία 35348/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ/13.06.2025 
Εισηγητική Έκθεση Δημοσιονομικών Επιπτώσεων της 
Αναπληρώτριας Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.

31. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ,

και επειδή,
- Σύμφωνα με την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./

οικ.10423/Α380/7.10.2020 (Β’ 4434) κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
Εσωτερικών και Υποδομών και Μεταφορών η Διεύθυνση 
Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών 
Κεντρικής Ελλάδος (Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε.) έχει οριστεί ως αρ-
μόδια και για τη διαπίστωση της ορθότητας της υπο-
βληθείσας αίτησης και της ακρίβειας των δηλωθέντων 
στοιχείων καθώς και υποβολής αντιρρήσεων για τη χο-
ρήγηση έκτακτης εφάπαξ ενίσχυσης στους πληγέντες 
από τις φυσικές καταστροφές που προκλήθηκαν από την 
πορεία του μεσογειακού κυκλώνα «Ιανός» και τις συνε-
πακόλουθες πλημμύρες της 18ης και 19ης Σεπτεμβρίου 
2020, για τις κατοικίες. 

- Σύμφωνα με την παρ. 13 του άρθρου 22 του Κεφα-
λαίου Ε’ του ν. 5116/2024 (Α’ 100) στην αρμοδιότητα 
της Επιτροπής Ενστάσεων που συστήνεται στη Γενική 
Γραμματεία Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και 
Κρατικής Αρωγής από την ημερομηνία συγκρότησής 
της, μεταφέρθηκε και η εξέταση ως ενστάσεων των υπο-
βληθεισών αντιρρήσεων που εκκρεμούν ενώπιον της 
Δ.Α.Ε.Φ.Κ.- Κ.Ε. ή της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υποθέσεων του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62287Τεύχος B’ 4706/03.09.2025

- Σύμφωνα με την παρ.  12 του άρθρου  1 του 
ν. 4728/2020 ο έλεγχος ορθότητας των εκκρεμών αι-
τήσεων των επιχειρήσεων της παρ.  3 του άρθρου 1 
του ν. 4728/2020 (Α’ 186), μεταφέρθηκε από τη Γενική 
Διεύθυνση Οικονομικών Υποθέσεων του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών, στη Δ.Α.Ε.Φ.Κ.- Δ.Ε..

- Η Διεύθυνση Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών 
Καταστροφών Κεντρικής Ελλάδος (Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε.) έχει 
επιφορτιστεί με μεγάλο όγκο υποθέσεων πληγέντων 
κτηρίων από τις πρόσφατες φυσικές καταστροφές. 

- Η υλοποίηση του έργου της διαπίστωσης της ορθό-
τητας της υποβληθείσας αίτησης και της ακρίβειας των 
δηλωθέντων στοιχείων για χορήγηση έκτακτης εφάπαξ 
ενίσχυσης στους πληγέντες από τις φυσικές καταστρο-
φές που προκλήθηκαν από την πορεία του μεσογειακού 
κυκλώνα «Ιανός» και τις συνεπακόλουθες πλημμύρες της 
18ης και 19ης Σεπτεμβρίου 2020 και της ακρίβειας των 
δηλωθέντων στοιχείων για τις κατοικίες, από την ίδια 
υπηρεσιακή μονάδα της Γενικής Διεύθυνσης Αποκατά-
στασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών, επιφέρει 
καθυστέρηση στο έργο της αποκατάστασης πληγέντων 
κτηρίων τόσο από προγενέστερες όσο και μεταγενέστε-
ρες φυσικές καταστροφές, αρμοδιότητάς της,

- Σύμφωνα με την παρ. 9 του άρθρου 1 του ν. 4728/2020 
(Α’ 186), με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών και Υποδομών 
και Μεταφορών καθορίζονται η διαδικασία και ο τρόπος 
πληρωμής, η διαδικασία διαπίστωσης της ορθότητας της 
υποβληθείσας αίτησης και της ακρίβειας των δηλωθέ-
ντων στοιχείων από τις αρμόδιες υπηρεσίες, όπως ορίζο-
νται στην εν λόγω απόφαση, επιπλέον δικαιολογητικά που 
τυχόν θα απαιτηθεί να κατατεθούν, κατά περίπτωση, από 
τους δικαιούχους και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για την 
εφαρμογή του εν λόγω άρθρου του ν. 4728/2020 (Α’ 186),

- Απαιτείται να ολοκληρωθεί η διαδικασία της διαπί-
στωσης της ορθότητας της υποβληθείσας αίτησης και 
της ακρίβειας των δηλωθέντων στοιχείων για χορήγηση 
έκτακτης εφάπαξ ενίσχυσης στους πληγέντες από τις 
φυσικές καταστροφές που προκλήθηκαν από την πορεία 
του μεσογειακού κυκλώνα «Ιανός» και τις συνεπακόλου-
θες πλημμύρες της 18ης και 19ης Σεπτεμβρίου 2020 και 
της ακρίβειας των δηλωθέντων στοιχείων για τις κατοι-
κίες, αποφασίζουμε:

1. Τροποποιείται η παρ. 1. του Κεφαλαίου «Α2 ΕΛΕΓ-
ΧΟΣ» της υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./οικ.10423/Α380/ 
7.10.2020 (Β’ 4434) κοινής απόφασης των Υπουργών Οι-

κονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών και 
Υποδομών και Μεταφορών ως προς την αρμόδια Υπηρε-
σία για τη διαπίστωση της ορθότητας της υποβληθείσας 
αίτησης και της ακρίβειας των δηλωθέντων στοιχείων 
για τη χορήγηση της έκτακτης εφάπαξ ενίσχυσης για 
κατοικίες και συγκεκριμένα για εκκρεμείς υποθέσεις, και 
μεταφέρεται η αρμοδιότητα από τη Διεύθυνση Αποκα-
τάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών Κεντρι-
κής Ελλάδος (Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε.) της Γενικής Γραμματείας 
Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής 
Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας, στη Διεύθυνση Αποκατάστασης Επιπτώσε-
ων Φυσικών Καταστροφών Δυτικής Ελλάδος (Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-
Δ.Ε.) της ίδιας Γενικής Γραμματείας του ιδίου Υπουργείου, 
η οποία ορίζεται εφεξής ως αρμόδια υπηρεσία για την 
εν λόγω διαδικασία.

Υφιστάμενες υποβληθείσες αιτήσεις για τις οποίες εκ-
κρεμεί η διαπίστωση της ορθότητας και της ακρίβειας 
των δηλωθέντων στοιχείων για χορήγηση έκτακτης 
εφάπαξ ενίσχυσης στους πληγέντες από τις φυσικές 
καταστροφές που προκλήθηκαν από την πορεία του 
μεσογειακού κυκλώνα «Ιανός» και τις συνεπακόλουθες 
πλημμύρες της 18ης και 19ης Σεπτεμβρίου 2020 και της 
ακρίβειας των δηλωθέντων στοιχείων για τις κατοικίες, 
μεταφέρονται στη Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Δ.Ε. για την υλοποίηση του 
αντίστοιχου έργου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 12 Αυγούστου 2025

Οι Υπουργοί

 Αναπληρωτής Υπουργός 
Εθνικής Οικονομίας  Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών  και Οικονομικών

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Υφυπουργός   
Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών Εσωτερικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ

 Υφυπουργός 
Υφυπουργός Κλιματικής Κρίσης 
Ανάπτυξης και Πολιτικής Προστασίας

ΛΑΖΑΡΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΤΣΑΒΔΑΡΙΔΗΣ  ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62288 Τεύχος B’ 4706/03.09.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02047060309250004*


